CAPUT II.—Sed quia Christum non negaverunt; transierunt de hoc mundo ad Patrem. Quaesierunt Christum, confitendo; tenuerunt, moriendo. Magno itaque lucro perdidit animas suas; fenum perdentes: coronam promerentes: coronam, inquam, promerentes, et vitam sine fine tenentes.

2. *Martyrem non facit poena, sed causa. Morientes propter Christum, non Christo, sed sibi consuluerunt*.—Fit denique, immo factum est in eis, quod Dominus [1460] subsequenter adiunxit, *Et qui perdidit animam suam propter me, inveniet eam* (Mt 10,39; Io 12,25). *Qui perdidit*, inquit, *propter me*. Tota causa ibi est. *Qui perdidit*, non quomodocumque, non qualibet causa, sed *propter me*. Illi enim in prophetia

tu causa somos conducidos a la muerte todo el día. Por eso al mártir no lo hace la pena, sino la causa. En la pasión del Señor, la causa distinguió las tres cruces. El estaba crucificado entre dos ladrones; a un lado y a otro estaban clavados los criminales, y él en el medio. Y como si aquel madero fuera un tribunal, condenó al que le insultó y coronó a quien lo confesó. ¿Qué hará cuando venga a juzgar si tanto pudo cuando era él juzgado? Ya, pues, distinguía las cruces. En efecto, si se miraba a la pena, Cristo era semejante a los ladrones. Pero, si alguien interroga a la cruz por qué fue crucificado Cristo, nos responderá: «Por vosotros.» Díganle, pues, también los mártires: «También nosotros hemos muerto por ti.» El murió por nosotros, nosotros por él. Pero él murió por nosotros para otorgarnos un beneficio; nosotros morimos por él, pero no para otorgarle ningún favor. Por eso en uno y otro caso nosotros estamos en el punto de mira: lo que brota de él llega hasta nosotros, y lo que hacemos por él vuelve a nosotros. El es, en verdad, de quien dice el alma: *Dije al Señor: «Tú eres mi Dios, porque no necesitas de mis bienes.»* ¿Qué significa *no necesitas de mis bienes* sino «de tus dones»? ¿Y cómo puede necesitar algún bien el dador de todo bien?

3. Nos dio la naturaleza para que existiéramos; nos dio el alma para que viviéramos; nos dio la inteligencia para que comprendiéramos; nos dio los alimentos para sustento de la vida mortal; nos dio la luz del cielo y las fuentes de la tierra.

*iam dixerant martyres: Propter te mortificamur tota die (Ps 43,22). Propterea martyrem non facit poena, sed causa.*

CAPUT III.—Quando Dominus passus est, tres cruces causa discevit. Inter duos latrones crucifixus erat: hinc et inde facinorosi confixi, in medio ipse. Et tanquam illud lignum tribunal esset, insultantem damnavit, confitentem coronavit. Quid faciet iudicaturus, si hoc potuit iudicatus? Iam ergo discernebat cruces. Nam, si poena interrogaretur, similis erat Christus latronibus. Sed si interroget quis crucem, quare crucifixus est Christus; respondet nobis, Propter vos. Dicant ergo illi et martyres: Et nos mortui sumus propter te. Ipse propter nos, nos autem propter illum. Sed ipse propter nos, ut conferret nobis beneficium: nos autem propter illum, non ad impertiendum illi beneficium. Proinde nobis in utroque consultum est: et quod manat ex illo, venit ad nos; et quod fit propter illum, redit ad nos. Ipse est enim de quo dicit anima, quae laetatur in Domino: *Dixi Domino, Deus meus es tu; quoniam bonorum meorum non eges (Ps 15,2).* Quid enim est, *bonorum meorum*, nisi a te datorum? Et quomodo eget aliquo bono, a quo datur omne bonum?

CAPUT IV.—3. *Dona Dei bonis et malis communia. Proprium servatur bonis.*—Dedit nobis naturam, ut essemus: dedit animam, ut viveremus: dedit mentem, ut intellegeremus: dedit alimenta, ut mortalem vitam sustentaremus: dedit lucem de caelo, fontes de terra. Sed haec omnia

Pero todos estos dones son comunes a los buenos y a los malos. Si esto dio a los malos, ¿no reserva nada peculiar para los buenos? Sí lo reserva. ¿Y qué es? *Lo que el ojo no vio, ni el oído oyó, ni subió al corazón del hombre.* Si algo subió al corazón del hombre, es que estaba debajo de él; por eso subió al corazón, porque el corazón al que subió está encima. El corazón ascendió hasta lo que reserva para los buenos. Lo que te tiene reservado Dios no es algo que haya ascendido a tu corazón, sino aquello adonde subió tu corazón. No escuches como si estuvieses sordo las palabras: «Levantemos el corazón.» Ni el ojo lo vio, ni el oído lo oyó, ni ha subido al corazón del hombre; el ojo no lo vio, porque no tiene color; el oído no lo oyó, porque no es un sonido; ni subió al corazón del hombre, porque no es un pensamiento terreno. Entendedlo así: *Ni el ojo vio, ni el oído oyó, ni subió al corazón del hombre lo que Dios ha preparado para los que le aman.*

4. Quizá me preguntéis todavía qué es eso. Preguntádselo a quien ha comenzado a habitar en vosotros. Sin embargo, también yo voy a decir lo que pienso. Vosotros queréis saber qué reserva Dios de peculiar para los buenos, dado que otorga tantos beneficios a malos y buenos. Al decir yo: *Lo que ni el ojo vio, ni el oído oyó, ni ha subido al corazón del hombre*, no faltarán quienes pregunten: «¿Y qué piensas que es?» He aquí en qué consiste lo que Dios reserva sólo para los buenos, a quienes, no obstante, él mismo ha hecho buenos; he aquí en qué consiste. En pocas palabras ha definido el profeta en qué

communiam dona sunt bonorum et malorum. Si haec dedit et malis, nihil ergo proprium servat bonis? Servat plane. Et quid est illud quod servat bonis? *Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit* (1 Cor 2,9). Quod enim in cor hominis ascendit, infra cor hominis erat: ideo in cor ascendit, quia supra illud est cor quo ascendit. Quod servat bonis, cor illuc ascendit. Non quod ascendit in cor tuum, sed quo ascendit cor tuum, hoc tibi servat Deus. Noli surdus audire: Sursum cor. Quod ergo oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit; oculus non vidit, quia non est color; auris non audivit, quia non est sonus; nec in cor ascendit, quia non est terrena cogitatio. Sic intellegite, *Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparavit Deus diligentibus se* (ib.).

CAPUT V.—4. *Deus ipse bonorum praemium erit.*—Adhuc quid hoc sit forsitan quaeritis a me. Illum interrogate, qui coepit in vobis habitare. Dico tamen et ego quod inde sentio. Hoc enim vos quaeritis quid Deus proprium servat bonis, si tanta largitur et malis et bonis. Et cum dicerem: *Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit*, non desunt qui dicant, Putas quid est? Ecce quid est quod servat Deus solis bonis, quos tamen ipse fecerit bo[1461]nos: ecce quid est. Breviter praemium nostrum definitum est per prophetam: *Ero illorum Deus, et*

consistirá nuestro galardón: *Yo seré su Dios y ellos serán mi pueblo. Yo seré su Dios.* Dios se nos prometió a sí mismo como galardón. Busca a ver si encuentras algo mejor. Si hubieses dicho: «Nos prometió oro», te hubieras alegrado; se prometió a sí mismo, ¿y estás triste? ¿Qué tiene el rico si no tiene a Dios? No pidáis ninguna otra cosa a Dios sino a Dios mismo. Amadlo gratuitamente; esperad de él solo a él mismo. No temáis la pobreza; se nos da él mismo y nos basta. Déenos él mismo y bástenos. Escuchad al apóstol Felipe, que habla en el evangelio: *Señor, muéstranos al Padre, y nos basta.*

5. ¿Por qué, pues, os extrañáis, hermanos, de que los mártires, amadores de Dios, hayan soportado tanto para conseguirlo? Ved cuánto sufren los que aman el oro. En medio de las asperezas invernales, se lanzan a la navegación; tanto hierve en ellos la avaricia, que no temen frío alguno; son azotados por los vientos y zarandeados por las olas; se debaten entre indecibles peligros de muerte. Digan también ellos al oro: *Por ti somos entregados a la muerte todo el día.* Digan los mártires a Cristo: *Por ti somos entregados a la muerte todo el día.* Las palabras son ciertamente iguales, pero la causa es muy desigual. Ambos dijeron: *Por ti somos entregados a la muerte todo el día;* pero unos lo dijeron a Cristo y otros al oro. Responda Cristo a sus mártires: «Si morís por mí, os encontraréis a vosotros y me encontraréis a mí.» Responda, en cambio, el oro a los avaros: «Si sufrís un naufragio por mí, os perdéis vosotros y me perdéis a mí.» Amándolos, pues, e imitándolos; amán-

*ipsi erunt mihi plebs* (Lev 26,12; 2 Cor 6,16). *Ero illorum Deus;* prae-mium nobis se ipsum promisit. Quare aliud, si inveneris melius. Si dicerem: Promisit aurum, gauderes; se promisit, et tristis es? Si dives Deum non habet, quid habet? Nolite aliquid a Deo quaerere, nisi Deum. Gratis amate, se solum ab illo desiderate. Nolite timere inopiam: dat se ipsum nobis, et sufficit nobis. Det se ipsum nobis, et sufficit nobis. Philippum apostolum audite in Evangelio: *Domine, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis* (Io 14,8).

CAPUT VI.—5. *Avari martyres auri.*—Quid ergo miramini, fratres, si amatores Dei martyres tanta pertulerunt, ut acquirerent Deum? Amatores auri videte quanta patiantur. Hiemalibus asperitatibus se navigando committunt: sic fervent avaritia, ut nulla formident frigora; iactantur ventis, suspenduntur et deprimuntur fluctibus; ineffabilibus periculis usque ad mortem agitantur. Dicant et ipsi auro: *Propter te mortificamur tota die* (Ps 43,22). Dicant martyres Christo: *Propter te mortificamur tota die.* Vox quidem est similis: sed causa est valde dissimilis. Ecce utrique dixerunt, isti Christo, illi auro: *Propter te mortificamur tota die.* Respondeat Christus suis martyribus: Si moriemini pro me, et vos invenietis et me. Respondeat autem aurum avaris: Si naufragaveritis pro me, et vos perdetis et me. Amantes ergo et imitantes; non inaniter

dolos no inútilmente, sino amándolos e imitándolos, celebremos las fiestas de los mártires y suavicemos estos nuestros ardores con el refrigerio de sus gozos. Si los amamos fiel y no inútilmente, reinaremos con ellos sin fin.

## SERMON 332

Tema: Los mártires, amantes de Dios.

Lugar: Desconocido.

Fecha: Una fiesta de mártires. En los años 410-412.

1. Cuando honramos a los mártires, honramos a los amigos de Cristo. ¿Pretendéis saber qué los ha hecho amigos de Cristo? El mismo Cristo lo enseña al decir: *Este es mi mandamiento: que os améis los unos a los otros.* Se aman unos a otros los que asisten a un mismo espectáculo de histriones, se aman unos a otros quienes se emborrachan en las tabernas y se aman unos a otros quienes se encuentran asociados por la mala conciencia. Por tanto, cuando Cristo dijo: *Este es mi mandamiento: que os améis los unos a los otros,* debió distinguir entre amor y amor. Así lo hizo; escuchad. Después de decir: *Este es mi mandamiento: que os améis los unos a los otros,* añadió inmediatamente: *Como yo os he amado.* Amaos los unos a

amantes, sed amantes et imitantes, dies martyrum celebremus, et aestus istos nostros, gaudiorum refrigerio mitigemus. Cum illis enim sine fine regnabimus, si eos fideliter et non inaniter diligamus.

## SERMO CCCXXXII [PL 38,1461]

IN NATALI MARTYRUM

1. *Martyres unde amici Christi. Diligere invicem iubemur propter regnum Dei.*—Quando honorem martyribus exhibemus, Christi amicos honoramus. Quaeritis quae causa eos amicos Christi fecerit? Ipse Christus ostendit; ait enim: *Hoc est praeceptum meum, ut diligatis invicem* (Io 15,12). Diligunt invicem qui histriones simul spectant, diligunt invicem qui simul se in popinis inebriant, diligunt invicem mala sibi conscientia sociati. Cum ergo dixisset Christus: *Hoc est praeceptum meum, ut diligatis invicem,* debuit distinguere dilectionem. Fecit utique; audite. Cum enim dixisset: *Hoc est praeceptum meum, ut diligatis invicem;* mox addidit: *sicut ego dilexi vos* (ib.). Sic diligite invicem, propter regnum

los otros por el reino de Dios, por la vida eterna. Amad conjuntamente, pero a mí. Os amaríais los unos a los otros si todos juntos amarais al histrión; amaos más los unos a los otros amando juntos a quien no puede desagradar, al Salvador.

2. El Señor siguió adelante y enseñó algo más todavía. Como si le dijéramos: «¿Cómo nos amaste tú, para saber nosotros cómo hemos de amarnos?» Escuchad: *Nadie tiene mayor amor que quien entrega su vida por sus amigos*. Amaos los unos a los otros de tal manera que cada uno entregue su vida por los demás. Eso hicieron los mártires. Lo mismo dice el evangelista Juan en su carta: *Como Cristo entregó su vida por nosotros, así también nosotros debemos entregarla por nuestros hermanos*. Vais a acercaros a la mesa del poderoso señor; bien sabéis los fieles a qué mesa vais a acercaros; recordad lo que dice la Escritura: *Cuando te acerques a la mesa del poderoso, sábetete que conviene que tú prepares otra igual*. ¿Cuál es la mesa del poderoso a la que os acercáis? Aquella en la que él se ofrece a sí mismo, no una mesa con alimentos preparados según el arte culinario; Cristo te muestra su mesa, es decir, a sí mismo. Acércate a esa mesa y sáciate. Sé pobre, y quedarás saciado. *Comerán los pobres, y serán saciados. Sábetete que conviene que tú prepares otra igual*. Para que entiendas la frase, escucha a Juan, que la expone. Quizá ignorabas qué significa: *Cuando te acerques a la mesa del poderoso, sábetete que conviene que tú prepares otra igual*. Escucha al comentarista: «Como

Dei, propter vitam aeternam. Amate simul, sed me. Amaretis invicem, si simul diligeretis histrionem: magis diligit invicem, simul amando eum qui displicere non potest, Salvatorem.

2. *Quantum diligere invicem praecipimur*.—Accessit [1462] adhuc Dominus, et docuit adhuc: tanquam diceremus ei, Et quomodo nos dilexisti, ut sciamus et nos quemadmodum nos diligere debeamus? Audite: *Maiorem hac caritatem nemo habet, quam ut animam suam ponat pro amicis suis* (Io 15,13). Sic diligit invicem, ut unusquisque animam suam ponat pro ceteris. Hoc enim martyres fecerunt, quod et ipse Ioannes evangelista in Epistola sua dicit: *Sicut Christus animam suam pro nobis posuit, sic et nos debemus animas nostras pro fratribus ponere* (1 Io 3,16). Acceditis ad mensam potentis: nostis fideles ad quam mensam acceditis; recolite Scripturam dicentem: *Cum accedis ad mensam potentis, scito quoniam oportet te talia praeparare* (Prov 23,1). Ad quam mensam potentis accedis? Qui tibi exhibet se ipsum, non mensam coquorum arte conditam: exhibet tibi Christus suam mensam, scilicet semetipsum. Accede ad hanc mensam, et saturare. Esto pauper, et saturaberis. *Edent pauperes, et saturabuntur* (Ps 21,27). *Scito quoniam talia te oportet praeparare*. Ut intellegas, Ioannem expositorem attende. Forte enim nesciebas quid sit: *Cum accedis ad mensam potentis, scito quoniam talia te oportet praeparare* (Prov 23,1). Audi expositorem: *Sicut Christus animam suam*

*Cristo entregó su vida por nosotros, así también nosotros debemos preparar tales cosas*.» ¿Qué significa esto? *Entregar la vida por los hermanos*.

3. Siendo pobre, te acercaste para saciarte tú. ¿Con qué prepararás tú una mesa igual? Pide al mismo que te invitó, para tener qué darle de comer. Si él no te lo da, nada tendrás para ofrecerle. ¿Tienes ya siquiera un poco de amor? No has de atribuírtelo a ti mismo: *¿Qué tienes que no hayas recibido?* ¿Tienes ya un poco de amor? Pídele que te lo aumente, que te lo perfeccione hasta que llegues a aquella mesa mayor que la cual no hay otra en esta vida: *Nadie tiene mayor amor que quien entrega su vida por sus amigos*. Te acercaste siendo pobre y vuelves rico; mejor, no vuelves, pues sólo serás rico permaneciendo en él. De él recibieron los mártires el haber sufrido por él; creedlo, de él lo recibieron. El padre de familia les dio con que pudieran alimentarlo a él. A él lo tenemos, pidámosle a él. Y, si no somos dignos de recibir nada, pidámoslo por mediación de sus amigos, quienes le alimentaron con lo que él les había dado. Rueguen ellos por nosotros, para que nos lo conceda también. El tener más, del cielo lo recibimos. Escucha a Juan, su precursor: *Nada puede recibir el hombre que no le sea dado del cielo*. En consecuencia, incluso lo que tenemos, lo hemos recibido del cielo, y el tener más, del cielo lo recibimos.

4. Tal es la ciudad que desciende del cielo; seamos tales que merezcamos entrar en ella. Acabáis de oír quiénes entran

*pro nobis posuit, sic et nos debemus talia praeparare*. Quid est, talia praeparare? *Animas pro fratribus ponere* (1 Io 3,16).

3. *Caritas Dei donum*.—Ut saturareris, pauper accessisti; unde talia praeparabis? Ab ipso qui te invitavit pete, ut habeas unde illum pascas. Nisi ipse tibi dederit, nihil habebis. Sed habes iam aliquid caritatis? Nec hoc tibi imputes: *Quid enim habes quod non accepisti* (1 Cor 4,7)? Habes iam aliquid caritatis? Pete ut augeat, pete ut perficiat, quousque pervenias ad illam mensam, qua maior in hac vita non est. *Maiorem hac caritatem nemo habet, quam ut animam suam ponat pro amicis suis* (Io 15,13). Accessisti pauper, recedis dives: immo non recedis, sed manendo dives eris. Ab illo martyres acceperunt quod pro illo passi sunt: credite; ab illo acceperunt. Paterfamilias dedit illis unde illum pascerent. Ipsum habemus, ab ipso petamus. Et si accipere minus digni sumus, per amicos ipsius, qui eum de ipsius dono paverunt, petamus. Orent ipsi pro nobis, ut donet et nobis. Et ut plus habeamus, de caelo accipimus. Ioannem audi praecursorem ipsius, *Non potest homo accipere quidquam, nisi fuerit ei datum de caelo* (Io 3,27). Ergo et quod habemus, de caelo accepimus; et ut plus habeamus, de caelo accipimus.